
 
 
 

 

 

   

1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL LAZIO  
 

N. 8 DEL 17 DICEMBRE 2024 
 

PARERE OBBLIGATORIO EX ART. 11, COMMA 2, DELLA L.R. 1/2007, E SS.MM., IN 
ORDINE ALLA PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE N. 183 DEL 6 DICEMBRE 2024 
CONCERNENTE “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO DELLA REGIONE 
LAZIO 2025 – 2027” 

 

VISTO lo Statuto della Regione, e in particolare l’art. 67 relativo alle funzioni e prerogative del 
CAL e l’art. 4 secondo cui “la Regione favorisce il concorso dei Comuni, delle Province e degli 
altri enti locali, in quanto istituzioni autonome rappresentative delle rispettive comunità, alla 
determinazione delle proprie scelte politiche e degli obiettivi generali della programmazione 
socio-economica e territoriale”; 

VISTA la Legge regionale 1/2007 e ss.mm. che all’art. 11, comma 2, lett. a) stabilisce che il CAL: 
“esprime parere obbligatorio, a maggioranza assoluta dei componenti, sulle proposte di legge 
regionale licenziate dalla commissione consiliare competente relative alla revisione dello 
Statuto, al bilancio di previsione finanziario, alla stabilità regionale nonché sul documento di 
economia e finanza regionale e sugli strumenti di programmazione generale socio-economica e 
di pianificazione generale territoriale della Regione; esprime, altresì, parere sulle modifiche alla 
presente legge e su tutte le altre questioni ad esso demandate dallo Statuto e dalla legge 
regionale”; 

VISTO il proprio “Regolamento interno” approvato nella seduta del 15 luglio 2009; 

VISTA la nota CRL.REGISTRO UFFICIALE.0028779.I.14-12-2024.h.17:52 a firma del 
Presidente del Consiglio regionale con la quale si rappresenta che “l’articolo 11, comma 2, lettera 
a) della legge regionale 26 febbraio 2007, n. 1 (Disciplina del Consiglio delle autonomie locali) 
e successive modifiche prevede il parere obbligatorio del Consiglio delle autonomie locali per le 
proposte di legge regionali relative al bilancio di previsione finanziario; 

VISTA la nota CRL.REGISTRO UFFICIALE.0028779.I.14-12-2024.h.17:52 con la quale il 
Presidente determina che, “Poiché il Consiglio regionale è convocato per martedì 17 dicembre 
2024 proprio per esaminare la proposta di legge sopra riportata, al fine di garantire la 
programmazione dei lavori dell’Aula, il termine per poter esprimere il previsto parere è fissato, 
ai sensi dell’articolo 11, comma 3, della legge regionale 26 febbraio 2007, n. 1 e successive 
modifiche, in giorni tre dal ricevimento della proposta di legge regionale allegata alla presente”; 



2 

CONSIDERATO che la IV Commissione Consiliare Permanente “Bilancio, programmazione 
economico-finanziaria, partecipazioni regionali, federalismo fiscale, demanio e patrimonio” 
nella seduta del 14 dicembre 2024, ha deliberato il rinvio all’Aula della proposta di legge in 
esame; 

VISTA la proposta di Legge regionale n. 183 del 6 dicembre 2024 “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025 – 2027”; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione della Regione Lazio 2025-2027 è predisposto in 
conformità alle disposizioni vigenti in materia di contabilità regionale di cui al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e relativi principi applicativi e della legge 
regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);  

CONSIDERATO che ai sensi del principio n. 4/1 allegato al D.lgs. n. 118/2011, “il bilancio di 
previsione finanziario è il documento nel quale vengono rappresentate contabilmente le 
previsioni di natura finanziaria riferite a ciascun esercizio compreso nell’arco temporale 
considerato nei Documenti di programmazione dell’ente (il DEFR regionale), attraverso il quale 
gli organi di governo di un ente, nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e 
di programmazione, definiscono la distribuzione delle risorse finanziarie tra i programmi e le 
attività che l’amministrazione deve realizzare, in coerenza con quanto previsto nel documento di 
programmazione”; 

CONSIDERATO che: 

- l’articolo 1, riferendosi allo stato di previsione dell’entrata come risulta dal prospetto di cui 
all’Allegato n. 2 della proposta, quantifica le entrate in termini di competenza per ciascuno degli 
anni 2025, 2026 e 2027 e in termini di cassa per l’esercizio finanziario 2025, nonché approva i 
totali generali dell’entrata della Regione 

- l’articolo 2, concerne lo stato di previsione della spesa, autorizzando impegni per il triennio 
2025- 2027 e il pagamento delle spese per l’anno finanziario 2025, in conformità al prospetto di 
cui all’Allegato n. 3 della proposta; quantificando le spese per ciascuno degli anni 2025, 2026 e 
2027 in termini di competenza e per l’esercizio finanziario 2025 in termini di cassa e approva i 
totali generali della spesa della Regione. 

- l’articolo 3 viene indicata la composizione del bilancio di previsione finanziario e sono elencati 
i relativi documenti allegati, ai sensi della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di 
contabilità regionale) e in conformità con gli schemi di cui all’Allegato n. 9 del d. lgs. 118/2011; 
al comma 2 si dispone di allegare alla legge la deliberazione del Consiglio regionale n. 5 del 2022, 
concernente l’approvazione del piano di rientro dal disavanzo al 31 dicembre 2014, in 
adempimento a quanto previsto dall’articolo 9, comma 5 del d.l. 78/2015, nonché la deliberazione 
del Consiglio regionale n. 12 del 2023 concernente l’approvazione del piano di rientro dal 
disavanzo al 31 dicembre 2022, come derivante dalla decisione di parifica della Corte dei conti, 
Sezione regionale di controllo per il Lazio, al Rendiconto generale della Regione Lazio per 
l’esercizio 2022; al comma 3 si prevede l’approvazione da parte della Giunta regionale del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale, al quale è allegato 
il prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli della gestione sanitaria 



3 

accentrata, nonché si prevede che il bilancio finanziario gestionale assegni le risorse finanziarie 
ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa. 

- all’articolo 4 è prevista l’iscrizione di fondi e accantonamenti nell’ambito della missione 20, con 
l’indicazione dei relativi importi; in particolare, sono indicati, al comma 1, i fondi di riserva e i 
fondi speciali; al comma 2, i fondi per il pagamento delle perdite potenziali derivanti da spese 
correnti e in conto capitale; al comma 3, il fondo per il pagamento delle perdite reiterate degli 
organismi partecipati; al comma 4 è prevista l’iscrizione, nel programma 03 della missione 20, 
titolo 1, del fondo rischi per le spese legate al contenzioso ai sensi dell’articolo 22 della l.r. 
11/2020, nonché, al comma 5, del fondo crediti di dubbia esigibilità ai sensi dell’articolo 46, 
comma 1, del d. lgs. 118/2011. Infine, il comma 6 dispone l’iscrizione dei fondi relativi ai 
cofinanziamenti regionali relativi ad interventi preventivamente autorizzati. 

- l’articolo 5 detta disposizioni in materia di spese di investimento e indebitamento regionale; in 
particolare, al comma 1 dispone che al finanziamento degli interventi programmati per spese di 
investimento si provvede senza ricorrere al mercato finanziario, a valere sulle risorse disponibili 
di parte corrente previste nel bilancio di previsione e mediante le risorse derivanti dall’alienazione 
di beni patrimoniali e altre entrate; il comma 2 dispone, con riferimento alle fonti di copertura 
utilizzate a fronte dell’indebitamento complessivo della Regione, che restano ferme le 
disposizioni dell’articolo 5, commi da 2 a 4 della legge di bilancio di previsione 2024 – 2026, che 
indicano puntualmente le predette fonti di copertura. 

- con l’articolo 6 sono approvati i bilanci degli enti dipendenti regionali espressamente elencati e 
si prevede che l’eventuale avanzo di amministrazione non vincolato, certificato in sede di 
rendiconto dell’esercizio precedente, possa essere utilizzato per le finalità e secondo le priorità 
indicate dall’articolo 42, comma 6, del d. lgs. 118/2011. 

TENUTO CONTO che in data odierna, ai sensi del comma 2 del citato articolo 18, sono stati 
consultati i rappresentanti delle associazioni di cui all’articolo 2, comma 4, della l.r. 1/2007. 

  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il Consiglio delle Autonomie Locali del Lazio 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole a maggioranza dei presenti alla proposta di legge regionale n. 

183 del 6 dicembre 2024 concernente “bilancio di previsione finanziario della regione lazio 2025 

– 2027” 

           Il Presidente 
Dott.ssa Luisa Piacentini 




